miNas Gerais  diário do executivo sábado, 02 de Novembro de 2024 – 47
EDITAL DE MEDIÇÃo

o Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art . 29, § 2º, do Decreto
48 .883/2024, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização
fundiária rural e comunica a medição do imóvel situado no município ATALÉIA:

rEQuErENTE CPF/CNPJ IMÓvEL árEA (HA)
FrANCISCo DA SILvA BArroS *** .551 .856-** SITIo AGuA PrETA 41,8900
JoÃo GoNCALvES DIAS *** .517 .016-** SITIo AGuA PrETA 7,4000
JoSE roBErTo PErEIrA *** .958 .466-** SITIo oLHo DAGuA 22,8600
JuCIMAr PErEIrA SETE *** .952 .506-** SITIo AGuA PrETA 23,4000
MArCELINA PErEIrA roSA E ouTroS *** .758 .006-** SITIo SETE IrMÃoS 0,8000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço
rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura .mg .gov .br (link http://www .
agricultura .mg .gov .br/index .php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) DIAS, contados da disponibilização
do processo, para se manifestarem a respeito

 Belo Horizonte, 01 de novembro de 2024
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
10 cm -01 2007832 - 1

Divulgação de resultado preliminar das inscrições 09/11/2024

recurso 10/11/2024 a
14/11/2024

Análise dos recursos 15/11/2024
Divulgação das inscrições homologadas 18/11/2024
Qualificação dos Consórcios Públicos de
Municípios ou municípios individuais

22/11/2024 a
30/06/2025

Seleção dos Consórcios Públicos de Municípios ou
municípios individuais

01/07/2025 a
01/08/2025

Divulgação de resultado preliminar da
qualificação 02/08/2025

recurso 03/08/2025 a
05/08/2025

Análise dos recursos 06/08/2025 a
13/08/2025

Divulgação dos selecionados 14/08/2025

Leia-se:
8 . Do CroNoGrAMA

EvENTo DATA PrEvISTA
Publicação do Edital 18/10/2024
Inscrições 19/10/2024 a 06/11/2024
Análise das inscrições recebidas 06/11/2024 a 11/11/2024
Divulgação de resultado preliminar
das inscrições 11/11/2024

recurso 12/11/2024a13/11/2024
Análise dos recursos 14/11/2024 a 21/11/2024
Divulgação das inscrições
homologadas 22/11/2024

Qualificação dos Consórcios Públicos
de Municípios ou municípios
individuais

22/11/2024 a 30/06/2025

Seleção dos Consórcios Públicos de
Municípios ou municípios individuais 01/07/2025 a 01/08/2025

Divulgação de resultado preliminar da
qualificação 02/08/2025

recurso 03/08/2025 a 05/08/2025
Análise dos recursos 06/08/2025 a 13/08/2025
Divulgação dos selecionados 14/08/2025

Belo Horizonte, 31de outubro de 2024 .
THALES ALMEIDA PErEIrA FErNANDES
 Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e

Abastecimento de Minas Gerais, assina em

21 cm -01 2007859 - 1

HoMoLoGAÇÃo rP 45/2024
HoMoLoGAÇÃo – rP 45/2024 Homologo o Pregão Eletrônico
de registro de Preços 45/2024 - Processo de Compras: 1231021
000045/2024 - Processo Sei! 1230 .01 .0000329/2024-06 para o
registro de Preços para a aquisição de maquinários e implementos
agrícolas, sob a forma de entrega integral, nos termos da tabela
abaixo e conforme condições e exigências estabelecidas no
Edital, conforme Ata nº 45 da sessão do Pregão Eletrônico do dia
22 de Agosto de 2024 e declaro vencedora do certame, para o
Beneficiário do Lote 1: DNM - DISTRIBUIDORA NACIONAL DE
MAQUINAS LTDA, CNPJ/MF: 29.211.016/0002-06, Beneficiário
do Lote 2: CoMErCIAL LICITA MAQuINAS LTDA, CNPJ/
MF: 15.513.036/0001-46, Beneficiário do Lote 3: COMERCIAL
LICITA MAQuINAS LTDA, CNPJ/MF: 15 .513 .036/0001-46,
Beneficiário do Lote 4: TRIAMA NORTE TRATORES,
IMPLEMENToS AGrICoLAS E MAQuINAS LTDA, CNPJ/MF:
01.563.351/0001-73, Beneficiário do Lote 5: CASA DO PICA-PAU
MAQuINAS AGrICoLAS LTDA, CNPJ/MF: 04 .742 .267/0001-05,
Beneficiário do Lote 6: DAIANA VOGEL ZIMMERMANN LTDA,
CNPJ/MF: 15.823.601/0001-71, Beneficiário do Lote 7: TERRA
NASSER LTDA, CNPJ/MF: 46.209.123/0001-38, Beneficiário
do Lote 8: CoMErCIAL LICITA MAQuINAS LTDA, CNPJ/
MF: 15.513.036/0001-46, Beneficiário do Lote 9: AGRICULTE -
INDuSTrIA E CoMErCIo DE MAQuINAS E IMPLEMENToS
AGRICOLAS LTDA, CNPJ/MF: 11.097.671/0001-39, Beneficiário
do Lote 10: xCMG BrASIL INDuSTrIA LTDA, CNPJ/MF:
14.707.364/0001-10, Beneficiário do Lote 11: XCMG BRASIL
INDUSTRIA LTDA, CNPJ/MF: 14.707.364/0001-10, Beneficiário
do Lote 12: LIuGoNG LATIN AMErICA MAQuINAS PArA
CoNSTruCAo PESADA LTDA, CNPJ/MF: 11 .260 .925/0003-50,
no valor total de r$ 80 .661 .596,36 (oitenta milhões, seiscentos e
sessenta e um mil, quinhentos e noventa e seis reais e trinta e seis
centavos) .

Belo Horizonte, 10 de setembro de 2024
THALES ALMEIDA PErEIrA FErNANDES

Secretário de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento do Estado de Minas Gerais .

Publicação extemporânea por motivo de tramitação interna
8 cm -01 2007923 - 1

ErrATA - EDITAL DE CHAMAMENTo
PÚBLICo Nº 03/2024 – SEAPA-MG

registramos as correções dos itens abaixo, em função da necessidade
de adequação da estrutura textual original do Edital de Chamamento
Público nº 03/2024 – SEAPA-MG, que passa a vigorar com a seguinte
redação:
onde se lê:
“3 .2 . o prazo estabelecido para a inscrição neste Edital é de 19 de
outubro de 2024 até às 23h59min do dia 31 de outubro de 2024.”
Leia-se:
“3 .2 . o prazo estabelecido para a inscrição neste Edital é de 19 de
outubro de 2024 até às 23h59min do dia06 de novembrode 2024.”
onde se lê:
“6 .2 .2 . Possuir Médico veterinário efetivo concursado no quadro de
pessoal;”
Leia-se:
“6 .2 .2 . Possuir Médico veterinário efetivo concursadoe/ou selecionado
por meio de processo seletivono quadro de pessoal;”
onde se lê:
“6 .10 . o Consórcio Público de Municípios que for considerado apto
a participar da Etapa de Execução do Projeto “Diga sim ao SIM!”,
firmará um Protocolo de Intenções, celebrado entre a Seapa-MG, o
MAPA e o Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA e o Consórcio
Público de Municípios partícipe, com o objetivo de envidar os esforços
necessários à integração do consórcio ao SISBI-PoA . Para o alcance do

objeto pactuado, os partícipes seguirão o Plano de Trabalho elaborado,
com cronograma de atividades a serem executadas nas demais etapas do
Projeto “Diga sim ao SIM!”, partes integrantes do referido protocolo.”
Leia-se:
“6 .10 . o Consórcio Público de Municípios que for considerado apto
a participar da Etapa de Execução do Projeto “Diga sim ao SIM!”,
firmará um Protocolo de Intenções, celebrado entre a Seapa-MG, o
MAPA e o Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA e o Consórcio
Público de Municípios partícipe, com o objetivo de envidar os esforços
necessários à integração do consórcio ao SISBI-PoA . Para o alcance do
objeto pactuado, os partícipes seguirão o Plano de Trabalho elaborado,
com cronograma de atividades a serem executadas nas demais
etapas do Projeto “Diga sim ao SIM!”, partes integrantes do referido
protocolo,com prazo de execução até 15 de agosto de 2026.”
onde se lê:
8 . Do CroNoGrAMA

EvENTo DATA
PrEvISTA

Publicação do Edital 18/10/2024

Inscrições 19/10/2024 a
31/10/2024

Análise das inscrições recebidas 01/11/2024 a
05/11/2024

instituto mineiro de Agropecuária - imA
CoNFIrMAÇÃo DE PENALIDADE DE MuLTA

NoTIFICAÇÃo Nº 46/2024
O Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, por ato do seu Diretor-Geral, Antônio Carlos de Moraes, na forma do art.40, §2°, II, do Decreto nº 46.668, de 15 de dezembro de 2014, notifica os autuados abaixo relacionados por estarem em local ignorado, incerto ou não sabido, da notificação para pagamento
de multa que torna definitiva a decisão condenatória que fixa o valor da multa com acréscimos legais dos respectivos autos de infração. O autuado deverá entrar em contato com a Gerência de Controle da Arrecadação, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Prédio Gerais, 10ª andar - Cidade Administrativa
Tancredo Neves – Bairro Serra verde, Belo Horizonte – MG, para obtenção do Documento de Arrecadação Estadual (DAE) para quitar o débito devidamente atualizado no prazo de 30 (trinta) dias a contar do 5º (quinto) dia seguinte da data da publicação . Transcorrido este prazo, o referido débito será
encaminhado para a Advocacia Geral do Estado (AGE) visando inscrição em dívida ativa. Para os esclarecimentos que se fizerem necessários, o autuado poderá contatar a referida Autarquia, através do telefone (031) 3915-8648 ou e-mail gca@ima.mg.gov.br:

Autuado CPF/CNPJ Nº Do AI Nº Do PA Dispositivo legal infringido valor atualizado (*)
Adailton xavier Nunes ***291176** 3118052022141444 2370 .01 .0013932/2022-83 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 4 .652,15
Adolfo Mantele ***233028** 3130052022103339 2370 .01 .0016618/2022-20 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 1 .373,85
Alfen Silva ***986231** 3120052022150219 2370 .01 .0016446/2022-08 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 1 .886,82
Aline Pereira Dourado ***045931** 3112042019154736 CrPM/GDA/087/2019 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 7 .265,72
Angela Maria da Silva reis ***514156** 3122072020090633 2370 .01 .0001982/2021-17 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 1 .264,54
Antonio Peixoto da Costa ***833346** 3103122021145914 2370 .01 .0022938/2022-03 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 114,49
Araci Maria dos Santos Moreira e outra ***14071649** 3121032018094937 crbd/gda/158/2018 Art . 5º, Inc . II da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . II do Decreto 30 .879 r$ 845,41
Carlos Monteiro da Silva ***099366** 3108082022075407 2370 .01 .0019946/2022-83 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 255,26
Celso ribeiro Pinto ***022347** 3121082019102337 CrJF/GDA/526/2019 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 1 .227,08
Francisco Cirino de Paiva ***672566** 3116072021143544 2370 .01 .0041040/2021-35 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 1 .056,72
Gaudencio Martins de Mnelo Junior ***596856** 3102052022100126 2370 .01 .0016191/2022-06 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 2 .021,59
Gilmar de oliveira Faria ***714566** 3110092018100559 CrJF/GDA/765/2018 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 824,47
Iaria Pereira da Costa ***825286** 3117012020155734 crun/gda/3065/2020 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 767,81
Jaime Goncalves da Silva ***178656** 3103082022165519 2370 .01 .0020204/2022-04 Art . 5º, Inc . II da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . II do Decreto 30 .879 r$ 1 .158,90
Joana Cristina Machado ***886116** 3124062022102420 2370 .01 .0016660/2022-50 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 6 .232,47
João Batista do Couto ***231296** 3122072020104751 2370 .01 .0005251/2020-27 Art . 5º, Inc . II da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . II do Decreto 30 .879 r$ 524,31
Jose Batista da Silva ***649926** 3116092021090958 2370 .01 .0031001/2021-70 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 546,24
Jose Joaquim da Fonseca ***617646** 3131082020151057 2370 .01 .0005141/2021-84 Art . 5º, Inc . II da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . II do Decreto 30 .879 r$ 502,59
Jose Sidney Santana ***693886** 3103092019082003 CrJF/GDA/496/2019 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 2 .002,99
Luiza Maria Mendonça rezende ***980396** 3123022018143433 CrJF/GDA/277/2018 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 241,55
Maria Madalena Garcia ***851938** 3109052022081511 2370 .01 .0016225/2022-58 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 673,86
Maria Madalena Garcia ***851938** 3130102020091919 2370 .01 .0027982/2021-06 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 2 .404,56
Mauricio Freire rezende ***917576** 3111042019105942 2370 .01 .0024507/2022-29 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 1 .269,84
Nely Bonoto Brandi ***626456** 3107022022112827 2370 .01 .0003313/2022-64 Art . 5º, Inc . v da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . v do Decreto 30 .879 r$ 1 .545,22
Nely Bonoto Brandi ***626456** 3110012022101554 2370 .01 .0000604/2022-69 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 777,14
orlando Inacio Ferreira ***545186** 3119022018140626 crbd/gda/488/2018 Art . 5º, Inc . vIII da Lei Estadual 10 .021 . Art . 2º, Inc . da Lei Estadual 11 .029 r$ 234,77
otto Torres Coimbra ***541616** 040676/d crbd/gda/376/2017 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 3 .704,40
Paulo Lelis da Costa ***003586** 040668/d crbd/gda/369/2017 Art . 5º, Inc . v da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . v do Decreto 30 .879 r$ 5 .094,29
Pedro Paulino Duarte ***860966** 3101072022134418 2370 .01 .0017541/2022-28 Art . 5º, Inc . II da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . II do Decreto 30 .879 r$ 853,86
robson da Silva ***503286** 3122102021151924 2370 .01 .0002452/2022-31 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 1 .022,28
rossini Moura Junior ***841356** 3105042023083952 2370 .01 .0009731/2023-17 Art . 5º, Inc . v da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . v do Decreto 30 .879 r$ 29 .012,54
Sebastião Carlos Alexandre ***650486** 3106052022141532 2370 .01 .0016209/2022-05 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 1 .078,18
uziel Pereira de Souza ***814578** 3118072018152429 CrMC/GDA/0385/2018 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 1 .186,03
vitor de oliveira Martins ***245336** 3124062022104300 2370 .01 .0016668/2022-28 Art . 5º, Inc . I da Lei Estadual 10 .021 . Art . 7º, Inc . I do Decreto 30 .879 r$ 686,92

*os valores serão atualizados até a data do efetivo pagamento .

44 cm -01 2007457 - 1

NoTIFICAÇÃo Nº1031 /2024
o Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, por ato do seu Diretor-Geral Antônio Carlos de Moraes, na forma do Art .40, §2°, Inciso II, do
Decreto nº 46.668, de 15 de dezembro de 2014, diante da impossibilidade de localização do autuado, faz publicar a notificação do JULGAMENTO
PROCEDENTE do auto de infração dos autuados a seguir relacionados, cabendo recurso a ser apresentado em uma das unidades de fiscalização
do IMA, no prazo da lei . A não apresentação de recurso à penalidade imposta no prazo de até 20 (vinte) dias a partir do 5º (quinto) dia após essa
publicação, exaure a instância administrativa. Notificados:

Nome do Autuado CPF/CNPJ Auto de Infração nº Dispositivos Infringidos
Ademir Avelino rodrigues *** .646 .956-** 097935/C Lei 10 .021/89, Art . 5°, Inc . I e Decreto 30 .879/90, Art . 7°, Inc . I

4 cm -01 2007458 - 1

Fundação tv miNAS -
cultural e Educativa

ExTrATo DE CoNTrATo Nº 9440965/2024
Decorrente do Processo de Compras nº 2211002 000005/2024,
modalidade Pregão Eletrônico n . 90 .001/2024 . Partes: Fundação Tv
Minas Cultural e Educativa e MCr SISTEMAS E CoNSuLTorIA .
objeto: Aquisição do Pacote Adobe Creative Cloud todos os Apps, com
direito de atualização e suporte por 12 meses, por adesão carona a Ata
de registro de preços nº 40/2024, Edital rP nº 90 .001/2024, por meio
da CENTrAL DE CoMPrAS, da SECrETArIA DE GESTÃo E
INovAÇÃo EM SErvIÇoS PÚBLICoS . valor total r$ 255 .506,00
(duzentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e seis reais) .vigência:
12(doze) meses . Dotação orçamentária 2211 .13 .722 .121 .4299 .000
1 .3 .3 .90 .40 .02Fonte 0 10 1 . Data das assinaturas 01/11/2024, Belo
Horizonte .

3 cm -01 2007907 - 1

Empresa mineira de
comunicação - Emc

ExTrATo DE CoNTrATo Nº 06/2024
Decorrente do Processo de Compras nº 3151005 000012/2024,
modalidade Inexigibilidade deLicitação . Partes: Empresa Mineira de
Comunicação Ltda KANTAr IBoPE PESQuISA DE MÍDIA LTDA .
objeto: prestação de serviçosde pesquisas de audiência radiofônica

Empresa de Assistência técnica
e Extensão rural do Estado
de minas Gerais - Emater

AvISo DE CHAMAMENTo PÚBLICo
 Processo nº 3040 .01 .0007430/2024-78 - Chamada Pública nº 01/2024
– A EMATEr-MG informa a publicação de edital para Seleção de
jovens rurais com idades entre 16 e 29 anos, interessados(as) em
participar do ProgramaFuturo no Campo . Períododecadastro:de 01
a22/11/2024 . Informaçõesnos escritórios locais eno site da EMATEr
MG .Belo Horizonte, 01 de novembro de 2024 .

2 cm -01 2007695 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária
de minas Gerais - Epamig

AvISo DE LICITAÇÃo
ProCESSo LICITATÓrIo No 305100200152/2024

PrEGÃo ELETrÔNICo 1341/2024
Processo SEI/MG No 3050 .01 .0001341/2024-04 objeto: Contratação
de leiloeiro oficial. Abertura das propostas e sessão para lances
ocorrerão no dia 19/11/2024 com início às 09:00hs . Edital e anexos
encontram-se disponíveis no endereço Av . José Cândido da Silveira,
1647 – Bairro união – Belo Horizonte – MG, gratuitamente através
dos sites www .compras .mg .gov .br e www .epamig .br . Informações
complementares através dos telefones: (031)34895041 – 34895042 .

3 cm -01 2007526 - 1

da Rádio Inconfidência e de pesquisa de audiência televisiva da
rede Minas, que deve ser executado conforme condições do Termo
de referência . valor total r$ 2 .016 .946,20 (dois milhões, dezesseis
mil, novecentos e quarenta e seis reais e vinte centavos) . vigência:
60(sessenta) meses . Dotações orçamentárias 3151 .13 .131 .121 .4316 .00
01 .3 .3 .90 .39 .56Fonte: 0 10 1 e3151 .13 .131 .121 .4333 .0001 .3 .3 .90 .39 .5
6Fonte: 0 10 1 . Data das assinaturas 01/11/2024, Belo Horizonte .

3 cm -01 2007899 - 1

Fundação clóvis Salgado - FcS
ExTrATo DE CoNTrATo

 Contrato de Prestação de Serviços nº 179/24- Entre a Fundação Clóvis
Salgado/FCS e Simpress Comércio Locação e Serviços Ltda; objeto:
é a contrataçãodeoutsourcing de impressão, sob demanda, futura e
eventual, decorrente do Pregão Eletrônico registro de Preços 302/2023;
vigência: 36 (trinta e seis) meses, a partir da publicação do seu extrato
noDiário Oficial do Estado de Minas Gerais; Valor: R$ 125.524,64
(cento e vinte e cinco mil quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta
e quatro centavos);Signatários: Sérgio rodrigo reis/FCS e Fernando
José Coutinho Martins; Processo SEI: 2180 .01 .0002147/2024-29 .

3 cm -01 2007581 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202411020102460147.

x11919913
Highlight

x11919913
Highlight